Lanfrancus indignus sanctæ Cantuariensis Ecclesiæ antistes, venerando Hiberniæ episcopo D. et iis qui sibi literas transmiserunt, salutem et benedictionem.

IN itinere positi, et a civitate in qua nobis sedes episcopalis est longe sepositi eramus; quando literas vestras, nuncio vestro deferente, suscepimus. Quem cum rogassemus ut saltem paucis diebus nobiscum maneret; quatenus perquisitis libris, congruum pro captu nostro ad consulta vestra responsum vobis referret: petitioni nostræ effectum negavit, et se diutius non posse morari multis assertionibus allegavit. Itaque dulcissimam nobis fraternitatem vestram paterna charitate monemus, ne indignum vobis sit, quod de tanta re tam breviter respondemus.

Revera et procul pulsa omni ambiguitate sciatis, neque transmarinas Ecclesias, neque nos Anglos, hanc de infantibus tenere sententiam quam putatis. Credimus enim generaliter omnes, omnibus ætatibus plurimum expedire, tam viventes quam morientes Dominici corporis et sanguinis perceptione sese munire. Nec tamen si, prius quam corpus Christi et sanguinem sumant, contingit baptizatos statim de hoc sæculo ire; ullatenus credimus eos, quod Deus avertat, propter hoc in æternum perire. Alioquin veritas non esset verax, quæ dicit: “ Qui^b crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit;” et per prophetam: “ Ef-

^a A. C. 1081.

^b Marc. cap. 16. ver. 16.

fundam^c super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus iniquitatibus vestris;” quod de baptismo esse dictum, omnes hujus sententiæ expositores concorditer asseverant. Et Petrus apostolus: “Et^d vos nunc similis formæ salvos facit baptisma;” et Paulus apostolus: “Quotquot^e in Christo baptizati estis, Christum induistis.” Christum est enim induere, habitorem Deum per remissionem peccatorum in se habere.

Nam sententia illa quam Dominus in evangelio dicit; “Nisi^f manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis;” quantum ad comestionem oris, non potest generaliter dicta esse de omnibus. Plerique etenim sanctorum martyrum ante baptismum quoque diversis excruciatæ pœnis de corpore migraverunt. Eos tamen in numero martyrum computat et salvos credit Ecclesia per illud testimonium Domini, quo dicitur: “Qui^g me confessus fuerit coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo qui est in cœlo.” Infantem quoque non baptizatum, si morte imminente urgeatur, a fidei laico, si presbyter desit, baptizari posse canones præcipiunt; nec eum tamen, si statim moriatur, a consortio fidelium sejungunt.

Necesse est ergo prædictam Domini sententiam sic intelligi, quatenus fidelis quisque divini mysterii per intelligentiam capax, carnem Christi et sanguinem non solum ore corporis sed etiam amore et suavitate cordis comedat et bibat: videlicet amando et in conscientia pura dulce habendo, quod pro salute nostra Christus carnem assumpsit, pependit, resurrexit, ascendit; et imitando vestigia ejus, et communicando passionibus ipsius, in quantum humana infirmitas patitur et divina ei gratia largiri dignatur. Hoc est enim vere et salubriter carnem Christi comedere et sanguinem ejus bibere.

Quam sententiam in libro de doctrina Christiana beatus Augustinus exponens, sic ait: “Facinus^h vel flagitium

^c Ezech. cap. 36. ver. 25.

^d 1 Pet. cap. 3. ver. 21.

^e Galat. cap. 3. ver. 27.

^f Joh. cap. 6. ver. 54.

^g Matth. cap. 10. ver. 32.

^h Augustin. de doct. Christ. lib. 3. cap. 10. op. tom. 3. p. 1. pag. 49.

jubere videtur. Figura ergo est, præcipiens passioni Dominicæ communicandum esse, et suaviter atque utiliter in memoria recondendum, quod pro nobis caro ejus vulnerata et crucifixa sit." (Figuram vocat figuratam locutionem; neque enim negat veritatem carnis et sanguinis Christi: quod plerisque schismaticis visum est, et adhuc non cessat videri;) et Dominus in evangelio: "Qui manducat carnem meam, et bibit sanguinem meum, in me manet et ego in eo." Quod exponens beatus Augustinus, ait: "Hoc^k est namque carnem Christi et sanguinem salubriter comedere et bibere, in Christo manere, et Christum in se manentem habere." Nam et Judas qui Dominum tradidit, cum cæteris apostolis ore accepit: sed quia corde non comedit, judicium sibi æternæ damnationis accepit.

Quæstiones sæcularium literarum nobis solvendas misistis: sed episcopale propositum non decet operam dare hujusmodi studiis. Olim quidem juvenilem ætatem in his detrivimus: sed accedentes ad pastorem curam, abrenunciandum eis decrevimus.

RECENSIO.

Huc spectant quæ in Cantuariensibus annalibus, ad annum undecimum Lanfranci, memorantur. "Eo quoque tempore misit in Hiberniam Domnaldo episcopo literas, sacræ doctrinæ pinguedine refertas." Has vero, in tomo epistolarum Lanfranci non inventas, decretis synodicis et pontificiis ab Isidoro Mercatore collectis, tum in publica academiæ Cantabrigiensi tum in privata D. Roberti Cottoni bibliotheca, subjuncta reperimus. Domnaldus autem sive Dofnaldus, cujus etiam in 33, et 34. epistola fit mentio, Armachanus fuit archiepiscopus, et totius Hiberniæ primas, ut ex annalibus liquet.

ⁱ Joh. cap. 6. ver. 57.

^k Augustin. in Evangel. Johan. tract. 26. op. tom. 3. p. 2. p. 493.

EPISTOLA XXIX.

GREGORII^a VII. ROMANI PONTIFICIS, AD HIBERNOS.

Gregorius episcopus, servus servorum Dei; Terdelvacho inclyto regi Hiberniæ, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, proceribus, omnibusque Christianis Hiberniam inhabitantibus, salutem et apostolicam benedictionem.

PER orbem universum Domini Jesu doctrina refulsit; quoniam is qui “de^b thalamo suo tanquam sponsus exiit, tabernaculum suum in sole constituit; et nemo est, qui caloribus ejus fulgorem effugere possit.” Hujus auctoritas sanctam Ecclesiam in solida petra fundavit; et beato PETRO, a petra venerabile nomen habenti, ejus jura commisit, quam etiam super omnia mundi regna constituit: cui principatus, et potestates, et quicquid in seculo sublime videtur esse, subjecit; illo Isaiæ completo oraculo. “Venient^c,” inquit, “ad te qui detrahebant tibi; et adorabunt vestigia pedum tuorum.” Beato igitur PETRO, ejusque vicariis, inter quos dispensatio divina nostram quoque sortem annumerari disposuit, orbis universus obedientiam similiter et reverentiam debet: quam mente devota sanctæ Romanæ Ecclesiæ exhibere reminiscimini. Vos autem, ut charissimos filios, exhortamur justitiam exercere, Catholicam Ecclesiæ pacem tueri et diligere, ipsamque diligentes ulnis charitatis vobis adjungere. Siqua vero negotia penes vos emergerint, quæ nostro digna videantur auxilio, incunctanter ad nos dirigere studete: et quod juste postulaveritis, Deo auxiliante, impetrabitis. Data Sutrii. VI. Kal. Mart.

^a C. A. 1085.^b Psalm. 19. ver. 4, 5, 6.^c Esai. cap. 60 ver. 14

RECENSIO.

Hanc quoque epistolam, in Gregorii Regesto nequaquam inventam, eidem Isidori Mercatoris collectioni annexam reperimus : et quia nullius certi anni quo scripta ea fuerit, comparebat indicium ; ad postremum pontificatus illius annum referre libuit. Anno autem 1085. vita illum excessisse constat, 15. vel 16. annis ante obitum Guiberti antipapæ, qui ab archiepiscopatu Ravennate ad Romanum pontificatum eVectus, Clemens III. est dictus ; in quem a Guilielmo Pictaviensi Leonini isti editi sunt versiculi, quos (ut ad quartam epistolam sumus polliciti) ex MS. quondam ad Succentoriam Thorneyæ apud Halifaxenses pertinente descriptos, huc apponere visum fuit.

Willelmus Canonicorum beati Hilarii minimus, Wiberto.

Ne metra contempnas tibi scripta videre Ravennas :
 Consilium sanum ne crede tibi fore vanum.
 Ad cor mane cito ratione fruendo redito.
 Si cor habes mundum, monstrabit te furibundum :
 Qui contra cœlum jacies impenetrabile telum.
 Te patet incautum, qui cornua ponis in altum ;
 Eventu tristi regnum poscens tibi Christi.
 Insanis penitus in ludibrium stabilitus ;
 Qui sanctæ sedis papam forte te male credis,
 Quam factus prædo violasti corpore fœdo.
 Stat merito Demens nomen tibi, stat male Clemens,
 O caput erroris per multa fluenta cruoris :
 Nunc manifestabit error tuus atque probabit,
 Quos velut argentum fidei probat experimentum.
 Ergo quampropere tua cœpta caveto tenere :
 Et fastu spreto quid sis moriture videto.
 Papæ prostratus transactos ede reatus ;
 Et veniam quære, culpamque tuam profiteri :
 Est pius indultor, tamen æque criminis ultor.

EPISTOLA XXX.

GILBERTI LUMNICENSIS EPISCOPI, ET ROMANI PONTIFICIS
 APUD HIBERNOS LEGATI^a, AD EPISCOPOS HIBERNIÆ.

DE USU ECCLESIASTICO.

Episcopis, [et] presbyteris totius Hiberniæ, infimus præsulum Gille Lumnicensis
 in Christo salutem.

ROGATU, necnon et præcepto multorum ex vobis, charissimi, canonicalem consuetudinem in dicendis horis et peragendo totius ecclesiastici ordinis officio scribere conatus sum, non præsumptivo, sed vestræ cupiens parere piissimæ jussioni; ut diversi et schismatici illi ordines, quibus Hibernia pene tota delusa est, uni Catholico et Romano cedant officio. Quid enim magis indecens aut schismaticum dici poterit, quam doctissimum unius ordinis in alterius Ecclesia idiotam et laicum fieri? Quicumque ergo Catholicæ membrum se profitetur Ecclesiæ, sicut una fide, spe, charitate, in corpore jungitur; ita Deum ore et ordine cum ceteris membris laudare jubetur. Unde apostolus: “ Ut^b unanimes uno ore honorificetis Deum.” Sicut igitur linguarum per superbiam facta dispersio, ad unitatem in apostolica humilitate ducta est: sic ordinum per negligentiam et præsumptionem exorta confusio, ad consecratam Romanæ Ecclesiæ regulam per vestrum studium et humilitatem ducenda est. Quantum ergo debeat morum unitas servari a fidelibus, quamvis ex multis locis sacræ Scripturæ manifestum sit; præsens tamen Ecclesiæ de-

^a Qua legatione obiisse liquet ex Bernardo in vita Malachiæ (vid. Messingham, pag. 359.) biennio post mortem Celsi, h. e. anno Dom. 1130. et nono anno ante mortem Malachiæ, h. e. anno Dom. 1140. vide Messingham, pag. 363, 364. Referenda igitur hæc epistola ad annum 1130.

^b Rom. cap. 15. ver. 6.

pecta imago oculis subjecta patenter ostendit. Namque omnia Ecclesiæ membra uni episcopo, videlicet Christo, ejusque vicario beato Petro apostolo, atque in ejus sede præsidenti apostolico, subjici et ab eis manifestat gubernari. Hæc tandem præmia pro tantulo opere a vobis omnibus expostulo; ut sicut hic Deum uno corde et ore laudare debemus, sic ei, vestris precibus adjutus, una vobiscum psallere in cœlestibus valere merear. Amen.

Subjiciebatur in MSS. quibus hic usi sumus exemplaribus, Ecclesiæ depicta imago (cujus in superiori prologo facta est mentio, et in proximo libello sequitur explicatio,) hac circumdata περιγραφῆ. "ARCA figuram mundi habuit: fuit enim tricamerata. In superiori parte erant aves, tanquam angeli in cœlo. In medio erant homines (scilicet Noe, et familia ejus) tanquam in hoc mundo. In imo animalia et reptilia, tanquam animæ in inferno." Verum, ob chalcographico- rum typorum defectum, schema illud coacti sumus hic omittere.